REQUERIMENTO Nº              DE 2017.

Do Sr. José Stédile (PSB/RS)

Requer a realização de Audiência Pública, na
Comissão de Cultura da Câmara dos
Deputados, para debater o projeto de Lei que
institui a Política Nacional de Leitura e
Escrita.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de
Audiência Pública, na Comissão de Cultura da Câmara dos Deputados, para debater o
projeto de Lei que institui a Política Nacional de Leitura e Escrita.

A leitura e escrita são ferramentas utilizadas desde o processo de educação

infantil até a vida adulta, que influenciam substancialmente na formação do cidadão
brasileiro, contribuindo para o pleno exercício da cidadania.

O ato de ler vai além do conhecimento do alfabeto e das junções das letras.

Significa entender o mundo como ele se apresenta; a natureza, o meio ambiente em
que vivemos, as decisões que tomamos no dia a dia, por nós mesmos, e as que
devemos cumprir, emanadas do poder público, do poder político.

  A escrita representa os códigos que nos fazem comunicar com os outros e
contribui também, para a leitura da realidade em que vivemos.

  Esses temas precisam ser compreendidos pelos cidadãos e é salutar que
políticas públicas contribuam para plena utilização da leitura e escrita pela sociedade,
conferindo ao agente público, sua responsabilidade na formação do cidadão.

  Por estas razões, e como coordenador da Frente Parlamentar Mista em Defesa
do Livro, Leitura e da Biblioteca, solicito a realização desta audiência pública para
permitir que a sociedade, especialmente os agentes envolvidos com a cadeia
educacional, cultural,  produtiva, mediadora e divulgadora da leitura e da escrita,
analisem todos os aspectos que envolvem uma política pública na área.

Solicito também que sejam convidadas para fazer uso da palavra as seguintes
autoridades:

– Sr. Raimundo Martins, presidente do Conselho Federal de Biblioteconomia;

- Sr. Guilherme Relvas, secretário executivo do Sistema Estadual das
Bibliotecas Públicas;
- Sra. Mara Esteves, integrante da Rede Nacional de Bibliotecas Comunitárias;
- Sra. Zoara Failla, gerente do Instituto Pró-livro;
- Sr. Wilson Aparecido Troque, coordenador-geral dos programas do Livro
do Ministério da Educação;
- Sr. Cristian Brayner, diretor do Departamento de Livro, Leitura, Literatura e
Bibliotecas do Ministério da Cultura;
- Sr. José Castilho Marques Neto, coordenador da  JCastilho | Gestão &
Projetos;
- Sr. Arnaldo Niskier, coordenador da Academia Brasileira de Letras;
- Sra. Christine Fontelles, coordenadora da Campanha Eu Quero Minha
Biblioteca.

Sala das Sessões, em 05 de julho de 2017.

Deputado JOSÉ STÉDILE
PSB/RS